
 

 
 

      | 

PORTARIA SEMSA Nº 345, DIA 12 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando o paciente Benedito Rodrigues com acompanhante, para consulta 

no NUTEP – Núcleo de Tratamento de Estimulação Precoce. No dia 12 

DE DEZEMBRO DE 2022 e retornando no dia 12 DE DEZEMBRO DE 

2022. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 

atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor, ARISTIDES PESSOA RODRIGUES, 

residente na Av. Antônio Moreira, Nº 850, Alecrim – Uruoca-

CE, ocupante do cargo de Motorista para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se 

realizará no dia 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), para 

custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura Municipal 

de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 258 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 

Publicação:  Segunda-Feira, 12 de Dezembro de 2022 | Circulação: Segunda-Feira, 12 de Dezembro de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---- 01          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---04 

            PUBLICAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------04 

PODER EXECUTIVO 

 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice - Prefeito : Raul Conrado Fernandes Moreira 
• Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima 

• Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações 
Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel 

Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio 
Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • Secretário de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer e Turismo: Orlando 

Lima Fernandes. 

 

Uruoca/CE, em 12 de Dezembro de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 

anos de Emancipação Política. 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 
PORTARIA SEMSA Nº 346, 12 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca – CE à cidade de Fortaleza – 

CE, objetivando participar  do Roteiro de visita ao Horto de plantas 

medicinais do Estado do Ceará. No endereço Avenida Washington 

Soares, N° 7605, Bairro Messejana/Fortaleza-CE. 

 

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 

atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 

  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora KARLA AQUINO FONSECA, residente na 

Avenida Antônio Moreira, N° 467, Centro,  Uruoca – CE. Ocupante no 

cargo de FARMACÊUTICA BIOQUIMICA, que se realizará no dia 12 

de Dezembro de 2022. 

  

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (Uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----01 

SECRETARIA DA SAÚDE 



DOE-UR • Ano VI | Nº 258 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Segunda-Feira, 12 de Dezembro de 2022 | Circulação: Segunda-Feira, 12 de Dezembro de 2022  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA 

PORT. ASSESP. N° 204/2022 

 

 

 

 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Rural e 

dos Recursos Hídricos – SEMADER torna público que JOSÉ 

ROBERTO PEREIRA DE LIMA recebeu Licença Ambiental por 

Adesão e Compromisso – LAC registrada sob o nº 009/2022 para 

PROJETO AGRÍCOLA DE SEQUEIRO SEM USO DE 

AGROTÓXICO, localizado em FAZENDA BATATÃO, Uruoca-CE. 

 

 

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Rural e 

dos Recursos Hídricos – SEMADER torna público que FRANCISCO 

FÉLIX VASCONCELOS recebeu Licença Ambiental por Adesão e 

Compromisso – LAC registrada sob o nº 010/2022 para PROJETO 

AGRÍCOLA DE SEQUEIRO SEM USO DE AGROTÓXICO, 

localizado em FAZENDA BATATÃO, Uruoca-CE. 

 

 

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Rural e 

dos Recursos Hídricos – SEMADER torna público que EDMILSON 

DA SILVA OLIVEIRA recebeu Licença Ambiental por Adesão e 

Compromisso – LAC registrada sob o nº 011/2022 para PROJETO 

AGRÍCOLA DE SEQUEIRO SEM USO DE AGROTÓXICO, 

localizado em FAZENDA CANTO DAS PEDRAS, Uruoca-CE. 

 

 

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Rural e 

dos Recursos Hídricos – SEMADER torna público que RAIMUNDA 

BENEDITA DE OLIVEIRA recebeu Licença Ambiental por Adesão e 

Compromisso – LAC registrada sob o nº 012/2022 para PROJETO 

AGRÍCOLA DE SEQUEIRO SEM USO DE AGROTÓXICO, 

localizado em FAZENDA PEDRA BRANCA, Uruoca-CE. 

 

 

    

 

 

 

SELEÇÃO PÚBLICA PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE 

RECURSOS HUMANOS DE SERVIDORES 

 

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com o Edital n°010/2022- ASSESP, que 

dispõe sobre a SELEÇÃO PUBLICA para composição de Banco de 

Recursos Humanos de Rede Pública de Ensino Municipal e Atividades, 

Finalísticas DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, resolve publicar a 

relação das inscrições indeferidas. 

 

PROFESSOR POLIVALENTE - SEDE – INDEFERIDOS 

Nº CANDIDATO  SITUAÇÃO  

01 Inacio Fontenele de Lima  INDEFERIDO 

02 Socorro Brito da Silva  INDEFERIDA 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 

 

 
PORTARIA SEDEST Nº 036 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar de confiança do Prefeito, no 

exercício da coordenação dos serviços de sua secretaria, de que trata o 

Art. 94, §1º, I da LOMU; 

 

CONSIDERANDO o pagamento de diferença salarial, que institui como 

maneira necessária, a publicação de portaria para os fins a que se destina 

o valor devido;  

 

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e Renda, Laércio Gomes de Albuquerque, no uso de 

suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Pagar diferença salarial ao Sr. SAMUEL ELDERMARKS DA 

SILVA VIEIRA, inscrito no CPF Nº 967.493.423-53, ocupante no cargo 

de Chefe de Gestão Administrativa e Patrimonial, referente à quantia de 

R$ 516,21 (quinhentos e dezesseis reais e vinte e um centavos), para fins 

de valores devidos nos dias anteriores ao período laborativo. 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE.                                  

E CUMPRA-SE.                                                       

 
LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA 

PORT. ASSESP. N° 204/2022 

 
PORTARIA SEDEST Nº 037 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar de confiança do Prefeito, no 

exercício da coordenação dos serviços de sua secretaria, de que trata o 

Art. 94, §1º, I da LOMU; 

 

CONSIDERANDO o pagamento de diferença salarial, que institui como 

maneira necessária, a publicação de portaria para os fins a que se destina 

o valor devido;  

 

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e Renda, Laércio Gomes de Albuquerque, no uso de 

suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Pagar diferença salarial a Sra. NATHALIA PEREIRA MONTE, 

inscrito no CPF Nº 036.360.233-06, ocupante no cargo de Chefe de 

Desenvolvimento Social, Trabalho e Habitação, referente à quantia de 

R$ 225,40 (duzentos e vinte e cinco reais e quarenta centavos), para fins 

de valores devidos nos dias anteriores ao período laborativo. 

 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE.                                  

E CUMPRA-SE.                                              

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, 

DESENVOLVIMENTO RURAL E DOS 

RECURSOS HÍDRICOS 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL 



DOE-UR • Ano VI | Nº 258 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Segunda-Feira, 12 de Dezembro de 2022 | Circulação: Segunda-Feira, 12 de Dezembro de 2022  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 PROFESSOR HISTÓRIA – SEDE – INDEFERIDOS 

Nº CANDIDATO  SITUAÇÃO  

01 Natanael Soares da Silva  INDEFERIDO 

 

PROFESSOR CIÊNCIAS - SEDE - INDEFERIDOS  

Nº CANDIDATO  SITUAÇÃO  

01 João Paulo de Oliveira  INDEFERIDO 

 

ASSISTENTE SOCIAL ESCOLAR – SEDE – INDEFERIDOS  

Nº CANDIDATO  SITUAÇÃO  

01 Francisca Niuara Arruda Tavares             INDEFERIDA 

02 Maria Karolina Rocha Rodrigues  INDEFERIDA 

 

PSICOLOGO ESCOLAR – CAMPANÁRIO – INDEFERIDO  

Nº CANDIDATO  SITUAÇÃO  

01 Maria Hiolanda Albuquerque Paixão  INDEFERIDA 

 

SECRETÁRIO ESCOLAR - SEDE – INDEFERIDOS 

Nº CANDIDATO  SITUAÇÃO  

01 Caroline Carneiro Fonseca  INDEFERIDA 

 

AUXILIAR DE PROFESSOR -SEDE – 38 

Nº CANDIDATO  SITUAÇÃO  

01 Ana Cristina Matias Rodrigues INDEFERIDA 

INDEFERIDA 

02 Ana Caroline Oliveira Fonseca  INDEFERIDA 

03 Ana Paula Torquato Passos INDEFERIDA 

04 Antônia Graciele Sales da Silva INDEFERIDA 

05 Antonia Kauanny Matias Araújo INDEFERIDA 

06 Antônia Luzia Siqueira  INDEFERIDA 

07 Athirson Silva Gomes  INDEFERIDO 

08 Benedita Cruz Aguiar Dourado  INDEFERIDA 

09 Clenilda Pedro dos Santos INDEFERIDA 

10 Eliseu Albuquerque da Silveira  INDEFERIDO 

11 Francisca Larissa de Sousa   INDEFERIDA 

12 Francisca Leidiana Moreira Paixão  INDEFERIDA 

13 Francisca Nivania Ferreira Eduardo INDEFERIDA 

14 Jociely Silvestre de Oliveira  INDEFERIDA 

15 Joicyelle Costa de Souza  INDEFERIDA 

16 Joseane Jorge de Albuquerque INDEFERIDA 

17 Joyce Ferreira Gomes INDEFERIDA 

18 Karina Moreira Neves  INDEFERIDA 

19 Katiane dos Santos Paulino INDEFERIDA 

20 Laiane Sousa de Vasconcelos  INDEFERIDA 

21 Lanna Ellen Costa Batista  INDEFERIDA 

22 Lidjane Rodrigues de Albuquerque  INDEFERIDA 

23 Luciene Gomes da Silva  INDEFERIDA 

24 Marcelina Torquato de Sousa Carneiro INDEFERIDA 

25 Marcilia Rodrigues Soares  INDEFERIDA 

26 Maria do Livramento Lima de Sousa 

Abreu 

INDEFERIDA 

27 Maria Edneide Queiroz Sobrinho INDEFERIDA 

28 Maria Elisa Oliveira Sabino  INDEFERIDA 

29 Maria Joaquina Almada de Lima INDEFERIDA 

30 Maria Lais Santos Matos  INDEFERIDA 

31 Maria Leanny Gomes Pires  INDEFERIDA 

32 Maria Rozangela Lima de Sousa  INDEFERIDA 

33 Maria Samira Sena da Silva INDEFERIDA 

34 Máxima Kauane Silveira Aguiar  INDEFERIDA 

35 Meiriane Carlos Felicio INDEFERIDA 

36 Michele Gomes Oliveira  INDEFERIDA 

37 Natalia Albuquerque Coelho INDEFERIDA 

38 Natália Costa Sampaio  INDEFERIDA 

 

39 Rafaela Albuquerque dos Santos INDEFERIDA 

40 Raimunda Erlania da Silva Carvalho INDEFERIDA 

41 Rana de Cássia da Silva Carvalho  INDEFERIDA 

42 Rochelly Carvalho da Silva  INDEFERIDA 

43 Robério Carvalho da Silva  INDEFERIDA 

44 Samara Oliveira dos Santos  INDEFERIDA 

45 Samara Ribeiro Ferreira INDEFERIDA 

46 Taisa Silva Carlos  INDEFERIDA 

47 Tereza Maria dos Santos Pereira  INDEFERIDA 

48 Thais Costa de Oliveira  INDEFERIDA 

49 Vanderlane Gomes de Sousa  INDEFERIDA 

 
PROFESSOR POLIVALENTE – CAMPANÁRIO – 

INDEFERIDOS 

Nº CANDIDATO  SITUAÇÃO  

01 Antônia Souza de Matos  INDEFERIDA 

02 Cosma Araújo Fernandes  INDEFERIDA 

03  Maria de Jesus Alves de Oliveira  INDEFERIDA 

04 Maria Dina Sampaio de Souza  INDEFERIDA 

INDEFERIDA 

 

PROFESSOR GEOGRAFIA - CAMPANÁRIO – INDEFERIDOS 

Nº CANDIDATO  SITUAÇÃO  

01 José Osvaldo Fontenele  INDEFERIDO 

 

PROFESSOR MATEMÁTICA – CAMPANÁRIO - INDEFERIDOS 

Nº CANDIDATO  SITUAÇÃO  

01 Francisco Willian de Mello do 

Nascimento  

INDEFERIDO 

 

AUXILIAR DE PROFESSOR - CAMPANÁRIO – INDEFERIDOS 

Nº CANDIDATO  SITUAÇÃO  

01 Alice Dourada da Silva  INDEFERIDA 

02 Ana Lúcia Rodrigues Matos  INDEFERIDA 

03 Ana Paula Candido da Cruz  INDEFERIDA 

04 Anita Cecilia Cândido Dourado INDEFERIDA 

05 Antônio Luíde Melo da Silva  INDEFERIDO 

06 Antônio Wllisses Melo do 

Nascimento 

INDEFERIDO 

07 Aurilene Pereira de Almeida  INDEFERIDA 

08 Bianca Sampaio Magalhães  INDEFERIDA 

09 Cassiane Dourado Fontenele INDEFERIDA 

10 Daiane Regino de Souza  INDEFERIDA 

11 Diana Pereira Rodrigues INDEFERIDA 

12 Edinete Chaves da Cruz  INDEFERIDA 

13 Elicilda Félix Gomes  INDEFERIDA 

14 Erica Rodrigues da Costa  INDEFERIDA 

15 Erlane Alves Feitosa  INDEFERIDA 

16 Francisca Passos de Oliveira  INDEFERIDA 

17 Francisca Sales de Sousa  INDEFERIDA 

18 Gilliarde Batista Farias  INDEFERIDO 

19 Gleicyane Magalhães Vasconcelos  INDEFERIDA 

20 Jaciane Mariano Tiago  INDEFERIDA 

21 João Kaio Silva Chaves  INDEFERIDO 

22 John Henrique Vasconcelos de Lima  INDEFERIDO 

23 Jorgiane Eugênio da Rocha  INDEFERIDA 

24 José Eurico Oliveira de Sousa  INDEFERIDO 

25 Macionilia do Carmo Alves  INDEFERIDA 

26 Maria Alves de Sales  INDEFERIDA 

27 Maria Arruda Clemente  INDEFERIDA 

28 Maria Clara da Silva Araújo INDEFERIDA 

29 Maria do Socorro da Silva Rodrigues  INDEFERIDA 

30 Maria Samia Araújo Sampaio  INDEFERIDA 

31 Natalia Pereira Félix Frota  INDEFERIDA 

32 Rafaela Mendes dos Santos  INDEFERIDA 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 258 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Segunda-Feira, 12 de Dezembro de 2022 | Circulação: Segunda-Feira, 12 de Dezembro de 2022  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 

 
                      

 

 

 

33 Rita Maria Martins Sampaio  INDEFERIDA 

34 Silvia Marques Eugênio  INDEFERIDA 

35 Taiana Matos de Vasconcelos  INDEFERIDA 

36 Xaylane Gomes Sampaio  INDEFERIDA 

 
ASSISTENTE SOCIAL - DISTRITO – INDEFERIDOS 

Nº CANDIDATO  SITUAÇÃO  

01 Evaldo Oliveira Sales    INDEFERIDO 

INDEFERIDA 

02 Glaucia Fernandes Fontenele      

 

AUXILIAR DE PROFESSOR – BALIZA – INDEFERIDOS 

Nº CANDIDATO  SITUAÇÃO  

01 Márcia de Oliveira Moreira INDEFERIDA 

 

AUXILIAR DE PROFESSOR - PARACUÁ - INDEFERIDOS  

Nº CANDIDATO  SITUAÇÃO  

01 Alice Miranda de Oliveira  INDEFERIDA 

02 Flaviane Pereira do Nascimento INDEFERIDA 

03 Francisca Alessandra Gomes de 

Sousa 

INDEFERIDA 

04 Nayara pereira de Lima INDEFERIDA 

 

INDEFERIDOS SEM FICHA DE INSCRIÇÃO / SEM CARGO / 

SEM LOTAÇÃO 

Nº CANDIDATO  SITUAÇÃO  

01 ANTÔNIA YARA OLIVEIRA DE 

CARVALHO 

INDEFERIDA 

02 CHARLAN ARAÚJO NASCIMENTO INDEFERIDO 

03 CONCEIÇÃO DE MARIA MARQUES 

CAETANO 

INDEFERIDA 

04 CRISLANE CARLOS CARVALHO  INDEFERIDA 

05 JOSE TEIXEIRA DE PAULA INDEFERIDO 

06 MAIARA GOMES SOUSA INDEFERIDA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 


		2022-12-12T16:54:50-0200




